令 和 3 年 5 月 26 日
会員の皆様

桃井第三小学校 PTA
会 ⻑  有 川 潤

年間テーマ：

学校と PTA からのお願い
新型コロナウイルス感染症拡⼤防⽌のため、下記 2 点につきまして遵守いただくようお願いいたします。

① 校外でもマスク着⽤を！
⾃分の⾝だけではなく、相⼿の⾝も守るために、校外でもマスク着⽤による感染予防をお願いいたします。

② 毎日の体調の記録・提出を忘れずに！
体調確認の記録⽤紙をお⼦さんが忘れた場合、学校で検温をすることになります。そのため学習の時間が短くなってし

まうこともあります。学校⽣活に⽀障をきたさないよう、ご家庭での検温・体調確認にご理解・ご協⼒をお願いいたします。

活動報告と今後の予定

4月24日 (土)
5月13日 (木)
5月14日 (金)

5月19日 (水)
5月22日 (土)

5月24日 (月)
6月11日 (金)
6月14日 (月)
6月15日 (火)
6月16日 (水)
6月17日 (木)

6月役員会
第2回運営委員会

マ・メール配信テスト

グループリーダー会議
サークルキャプテン会議
第1回運営委員会

第1回桃苑保存委員会

⻄荻北児童館移転に関する 説明会

第1回班⻑・副班⻑会議（書⾯開催）

PTA総会(11:30〜桃の花)
離任式
PTAセミナー(5月18日(火)まで)
5月役員会

※本年度より活動報告と今後の予定は PTA 活動のみ記載しております。

【重要】 ⻄荻北児童館廃⽌と放課後居場所事業スタートについて
 令和 3 年度をもって⻄荻北児童館が廃⽌され、令和 4 年 4 月に⻄荻北学童クラブが東校舎 1 階・
ふれあいの家跡地への移設に伴い、区が⺠間事業者に委託する「放課後居場所事業」が東校舎 2 階・
コンピュータ室で開始します。「放課後居場所事業」は校庭や体育館を利⽤できますが、これまでの校庭
開放（水・土・日）が廃⽌されるなど、地域の⼦ども達の放課後や休日の過ごし⽅に⼤きく影響が
出ることが予想されます。また⺠間委託に伴い遊び⽅の制限も懸念されています。そこで、PTA からの
要請により区主催の説明会が開催される運びとなりました。今後の⼦ども達の居場所の確保と、安
全な放課後を学校と地域とで守り⼦ども達の健やかな成⻑を⽀える環境作りのため、沢⼭のご意⾒
をいただきたいと思います。 是非、多くの皆様にご参加いただきますようお願いいたします。

〈説明会〉 6/11(金）10:00〜 体育館にて

 PTA 通信 5 ⽉号

【報告】第 1 回運営委員会が開催されました
5 月 24（月）9:30 より桃の花で開催しまし

た。出席者 19 名でした。
議題につきまして詳細は裏⾯をご覧ください。

【重要】マ・メール配信テストを⾏います
5 月総会で承認された PTA メール配信システ

ム『マ・メール』につきまして 6 月 14 日(月)12 時に
配信テストを⾏いますので事前にご登録のほどよ
ろしくお願いいたします。裏⾯の QR コードを読み
取ると簡単に登録できます。

なるべく不織布マスクの着⽤を

校庭で⾃由に遊べ
なくなる！？

お餅つきや秋まつり
もなくなる！？

※当日のご参加が難しく、ご質問のある⽅は、裏⾯の PTA 相談 QR コードまでお寄せください。

学童クラブで開催された説明会での Q&A はこちらから↑

◆運営委員会で話し合いました◆
議 題 内 容

夏まつりについて
夏まつりは中⽌となりました

新型コロナウイルス感染拡⼤が懸念されるため、今年度も残念ながら夏まつりは
中⽌となりました。詳細は同日発⾏の『夏まつりだより part2』をご覧ください。

PTA 規約の一部変更について

定期総会の出席⽅法に議決権⾏使を明記します
PTA 規約第 4 章第 14 条より、定期総会は出席か委任状の 2 択です。昨年

からのコロナ禍により議決権⾏使を出席
扱いとしておりますが、終息の目途が立た
ず、また会員の皆様のご意⾒が直接反映
できるなどメリットが多いため、規約第 4
章第 14 条に議決権⾏使による出席を明
記いたします。また、緊急事態宣言発令
など、来校出席が困難な場合に備えて、
zoom などのオンライン参加ができるよう規
約を整備いたします。右記の予定で 1 年
かけて変更いたします。会員の皆様には 2
学期にご意⾒を募集いたしますので、よろ
しくお願いいたします。

〈規約変更のスケジュール〉
1 学期 役員が改正案を作成
2 学期
前半

改正案について会員の
皆様にご意⾒を募集
（パブコメ）

2 学期
後半

パブコメ結果を受けて改
正案を修正

2 月 運営委員会で審議
3 月 定期総会で審議

規約の一部改正成立

 【報告】5 月 14 日（金）離任式

例年、離任式後の放課後に PTA 歓送迎会を開催
しておりましたが、昨年度よりコロナ禍のため歓送迎会
は中⽌しております。転出された先⽣⽅には昨年度よ
り感謝の気持ちを込めた贈り物をしておりますが、今年
度は転入された先⽣⽅に歓迎の意を込めて、老舗和
菓⼦屋『⻘柳』さんご協⼒のもと『桃三郎紅白饅頭』を
贈りました（昨年度転入された先⽣⽅にもお贈りいた
しました）。コロナ禍においても工夫次第で転出入され
た先⽣⽅に想いを伝えることができると改めて感じ、先
⽣⽅にもご好評でした。

Topics:地区班の在り⽅について
4 月運営委員会での皆様からのご意⾒を踏まえ、まずは

○安全保持（パトロール)
○地域(上下)コミュニティ
の 2 つの側⾯からそれぞれに有効性の検証と改善点を探っ

ている中、それらを分けて考えることでより目的に沿ったカタチで
運営できるのではないかと考え、話し合いを進めています。

今後のスケジュールとして 9 月上旬には来年度に向けた具
体的な運営⽅法案を委員会に提出し、再度皆様からのご意
⾒をいただきたいと思っております。

また、今年度より改善できることの第一歩として、現⾏のパ
トロールにより日々ご報告いただいている地域の安全情報を
PTA 通信にて発信していきたいと思います。⼦どもたちの安全
を守ることに直結する情報の「リアルタイムでの共有」と「パトロ
ールルートへの反映」を目的としています。ご一読の上、是非ご
活⽤ください。

◆PTA 相談 QR コード◆

PTA 活動に関するご質問、ご意見、ご感想など、
右記の QR コードより、どうぞお気軽にお寄せください。

桃三郎印の紅白饅頭です！